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ÅRSBERETNING OG ÅRSREGNSKAP 2021
Utvikling av plantesorter for norsk og nordisk klima



2 3

Samfunnsoppdraget

Graminor AS sitt samfunnsoppdrag er å levere plantesorter 
til jord- og hagebruksnæringen tilpasset norske og nordis-
ke vekstforhold. Oppdraget innebærer utvikling av norske 
plantesorter, sortsrepresentasjon og uttesting av utenland-
ske sorter og prebasisavl. 

Graminor importerer og produserer prebasis av korn og eng-
vekster. Overhalla klonavlssenter har ansvaret for produksjon 
av settepoteter, og Sagaplant har ansvaret for produksjon av 
eliteplanter av frukt og bær, på oppdrag for Graminor. 
En viktig del av vår oppgave er å skape samfunnsmessig 
merverdi i form av økt matproduksjon basert på norske res-
surser. Graminor drives fra Bjørke forsøksgård ved Hamar. 

Bærekraft
I tråd med samfunnsoppdraget bidrar Graminor vesentlig til 
samfunnet ved å ivareta matsikkerheten og selvforsynings-
graden i Norge. Graminor jobber spesifikt med FNs bære-
kraftsmål nummer to; utrydde sult, som går på matsikkerhet, 
bedre ernæring og fremme bærekraftig landbruk.
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Styreleder har ordet 

Graminor har klart seg bra gjennom de to årene hvor vi har 
hatt en pandemi som har preget hele samfunnet og også vår 
virksomhet. Vår bedrift arbeider med langsiktige prosesser 
som går videre selv om samfunnet blir satt på prøve. Vi har 
dyktige medarbeidere som har tilpasset seg situasjonen på 
en god måte, og prioritert det arbeidet som ikke behøver 
betydelig samhandling med andre eller reiser. Vi har også i 
hovedsak klart å holde smitten unna Graminor og styret vil 
gi en honnør til alle som har bidratt til dette. Men nå håper vi 
at denne situasjonen snart er over og at vi igjen kan komme 
tilbake i normalt gjenge.

Graminor fikk et godt økonomisk resultat i 2021 og vi så at 
lisensinntektene på korn fikk en god vekst. Vi ser at flere av 
Graminor sine sorter blir benyttet av norske gårdbrukere og 
at sortene klarer seg godt i konkurranse med importerte 
sorter. Vi har et godt fotfeste innen de viktigste artene som 
vårhvete, havre og bygg. Det er gjort et formidabelt fored-
lingsarbeid på disse artene gjennom mange år som gir gode 
resultater. At store deler av høstkornarealet måtte sås om 
våren 2021 har også bidratt til et godt resultat for Graminor. 
For den enkelte gårdbruker er det selvfølgelig krevende at 
høstkorn ikke klarer overvintringen og må sås om, men det 
viser hvor viktig det er at det er nok tilgjengelig norsk såkorn 
i markedet slik at produksjonen kan holdes i gang. 

Det er foreløpig ingen norske høsthvetesorter, og det er mu-
lig at vi bør se nærmere på dette, men det har ikke vært et 
prioritert område. Vi ser også gode resultater innen potet 
og engvekster. På potet har markedsaktørene etterlyst flere 
sorter fordi forbrukernes preferanser endres raskt. Dette er 
et signal som Graminor har tatt og hvor vi skal levere frem-
over. I strategiperioden vi er inne i har vi økt ressursene i 
potetprogrammet. Som foredler , og ikke markedsaktør, er vi 
imidlertid avhengig av at markedsaktørene tar i bruk Grami-
nor sine sorter og markedsfører disse både overfor sine kun-
der og mot forbrukerne.

På frukt- og bærområdet er vi godt i gang på Njøs frukt- og 
bærsenter hvor ny kompetanse er rekruttert og hvor vi også 
har fått samlet all virksomhet på dette foredlingsområdet. 
Nå gjenstår det å få flere sorter ut i markedet og ha fokus på 
markedsarbeid og så er jeg sikker på at vi vil lykkes godt på 
dette området også.

På vegne av styret i Graminor vil jeg takke alle samarbeids-
partnere for et godt samarbeid gjennom en krevende tid.

Styreleder Hans Frode Kielland Asmyhr
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Graminor sitt samfunnsoppdrag er å utvikle og teste ut 
plantesorter egnet for norske og nordiske vekstforhold. I 
tråd med samfunnsoppdraget og strategien, samt økende 
fokus på bærekraftige proteinkilder, har vi fra 2021 inklu-
dert proteinvekster i våre aktiviteter. Graminor er partner i 
forskningsprosjektet «FutureProteinCrops». Målet er å få 
kunnskap og utvikle løsninger for fremtidig effektiv og mar-
kedstilpasset produksjon av proteinvekster i Norge. Det er 
økende interesse for proteinvekster til både mat og fôr, og 
det er potensiale for å produsere mer proteinvekster i Norge 
for å øke selvforsyningsgraden. 

I dag importerer vi store mengder planteprotein til kraftfôr. 
Det er imidlertid et sterkt ønske om at andelen av importert 
fôr i husdyrproduksjonene skal ned. Både innenfor svinepro-
duksjon og økologisk melkeproduksjon har man signalisert 
et mål om 100 % norsk fôr. Med økende interesse for plan-
tebasert kosthold er det også ventet at etterspørselen etter 
norskproduserte proteinvekster til mat vil øke.

I Norge dyrkes det korn og andre frøvekster på cirka 2,9 mil-
lioner dekar. Tall fra 2016 til 2018 viser at kun en prosent av 
arealet har blitt brukt til dyrking av belgvekster som åker-
bønner og erter. Det er mulig å øke arealet betydelig. Norske 
bønder viser økende interesse for produksjon av proteinvek-
ster og for bonden er det interessant å ta inn andre vek-
ster enn kornarter i vekstskifte. Proteinvekster i vekstskifte 
vil bidra til høyere kornavlinger samt at proteininnholdet og 
kornkvaliteten blir bedre.

Det er allikevel utfordrende for produsenten å dyrke erter og 
åkerbønner. Det er satset lite på utvikling av sorter for norske 
forhold og det er gjort lite forskning på dyrkingsteknikk på 
disse vekstene. Proteinvekster er mer krevende å dyrke i Nor-
ge enn for eksempel korn, og de gir større sesongvariasjoner 
i avling. Åkerbønner trenger lang sesong for å modnes. Til-
gang på tidlige sorter kan bidra til å utvide dyrkingsområde 
for proteinvekster i Norge. Vi har ikke egen sortsutvikling på 
proteinvekster i Norge, derfor er et prosjekt en god start for 
å innlemme aktiviteter på dette området. Det trengs sorter 
som har en fysiologi som gjør dem tilpasset til den norske 
vekstsesongen, og som har nødvendig resistens mot aktuel-
le skadegjørere. 

Prosjektet, som er ledet av NMBU, har en bred tilnærming 
og skal se på alt fra agronomiske utfordringer, integrert ska-
dedyrbekjempelse, potensialet for bruk i industrien og sorts-
utprøving. Graminor skal identifisere aktuelle sorter som kan 
være aktuelle for norske forhold. Sortene skal da testes ut i 
forsøksfelt over en tre-års periode der ulike egenskaper re-
gistreres. Målet er å få til en kjernekolleksjon av sorter som 
er egnet for norske forhold som kan utvikles videre. Prosjek-
tet skal utvikle tilpassede dyrkingsteknikker til disse aktuelle 
sortene for å kunne gi en mer avlingsstabil dyrking. Dette for 
å få fram de ønskede kvalitetskriteriene til mat og fôr, inklu-
dert krav til moderne prosessteknologi. Dersom prosjektet 
lykkes vil det være til nytte for samfunnet i å redusere av-
hengigheten av importert protein til mat og fôr og bidra til 
utviklingen av bærekraftig landbruk i Norge.

Muligheter for proteinvekster 
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Marked og Rammevilkår 2021

Korn
I 2021 ble det omsatt 63 223 tonn sertifisert såkorn i Norge, 
drøye 6 000 tonn mer enn året før. Av den omsatte mengden 
var 88,4 % norskprodusert, en økning på 2 %. Økningen kan 
i stor grad tilskrives det store arealet, anslagsvis 300 000 daa, 
med høstkorn som måtte såes om våren 2021. 

Graminor sine byggsorter holder stand i seksrads-markedet 
med 97 % markedsandel. For havre oppnådde Graminor sine 
sorter en markedsandel på 84,6 % i 2021. Dette er en økning 
fra 62 % i 2020. Denne økningen er mye takket være at såva-
reforretningene har økt såkornproduksjonen av havre slik at 
vi nå er selvforsynt. I vårhvete har Graminor sine sorter i 2021 
en markedsandel på 62,4 % mot 59,6 % i 2020.  

Det var i 2021 en økning i salget av Graminor sine kornsorter 
i utlandet. Finland er det viktigste markedet utenfor Norge, 
og et marked hvor det er hard konkurranse. Begge våre nye 
seksradsbyggsorter Birk og Bredo er nå i salg i Finland. Hav-
resorten Hurja er i oppformering og på vei inn i det finske 
markedet. Vi er også representert med sorter i Sverige, Dan-
mark og Baltikum.

Engvekster i Norge
Det ble i 2021 omsatt 1 635 tonn norskprodusert engfrø. 
Dette er en nedgang på 158 tonn fra 2020.      

Markedsandelen for Graminor sine sorter var 53,2 % i 2021, 
marginalt ned i forhold til året før. 

Engvekster opplevde økende etterspørsel etter forskjellige 
sorter fra utlandet i 2020, og i 2021 økte eksporten av frø til 
utlandet. Det ble solgt frø fra Graminor til Finland, Litauen 
og Sverige i 2021. 

Det er etterspørsel etter vår lusernesort Ludvig både fra 
det norske og utenlandske markedet. Vi har i 2021 etablert 
oppformering av Ludvig i Sverige, som etter planen vil gi 
første avling i 2022.       

Poteter
2021 var en «all-time-high» for omsetning av settepotet på 
til sammen 11 516 tonn, som er en økning på vel 9 % fra året 
før. 

Markedsandelen for Graminor sine sorter var i 2021 25 % 
mot 27 % i 2020.  

Sorten Hassel har befestet sin posisjon i det tidligste tidlig-
markedet, og Nansen er også tilgjengelig i matmarkedet.

Det har vært en gledelig økning i potetforbruket det siste 
året, og samtidig ligger norskandelen av forbruket veldig 
høyt (ca. 80 %). Det er størst økning i omsetningen av minste 
størrelser og forpakninger.  

Frukt og bær
Det norske markedet for frukttreproduksjon er på det nær-
meste ikke-eksisterende da det aller meste av frukttrær blir 
importert fra Nederland og Belgia. Det som blir produsert i 
Norge er i all hovedsak til småhagemarkedet. Innen bær ser 
man også økende planteimport i jordbær, først og fremst 
fra Nederland. Bringebærplanter domineres av norsk pro-
duksjon. Etterspørselen etter bærplanter har gått ned med 
bakgrunn i koronasituasjonen og utfordringer med å skaffe 
bærplukkere. Generelt ser man en økning i produksjon i tun-
nel i forhold til friland.  

Graminor fikk i 2021 godkjent to nye jordbærsorter; Glede 
og Snorre. Glede er i oppformering og vil forhåpentligvis 
innen et par år være etablert i markedet.  

Det ble i 2021 solgt 197 568 trær av pæresorten Celina uten-
for Norge, noe som er det høyeste salget siden 2017. 
  

Nettsiden 
I 2021 ble vår nye nettside utviklet og lansert. Hovedfokuset 
på den nye nettsiden er å presentere utfyllende informasjon 
om forskjellige sorter på en bedre måte enn tidligere. Vi har 
utviklet en sortsvelger som skal gjøre det enklere for bonden 
å finne hvilke sorter som passer best for deres lokale forhold.
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Foredlingsprogrammene 2021

Bygg
Offisiell verdiprøving og godkjenning
I 2021 var det seks toradslinjer/sorter i offisiell verdiprøving. 
To av disse var Graminor-linjer, en sort fra Nordic Seed (Dan-
mark), to sorter fra Breun og en fra Nordsaat (Tyskland).

Det var åtte seksradslinjer/sorter i verdiprøving i 2021, fem 
sorter fra Graminor, en sort fra Boreal (Finland) og to sorter 
fra Nordic Seed (Danmark).

Det ble ikke godkjent noen nye byggsorter i 2021.

Ressurser
Ved byggprogrammene hos Graminor var det tilknyttet 1,25 
foredlerårsverk, 2,4 teknikerårsverk og samarbeid med FoU- 
avdelingen. I sesong og ved behov var det også ekstrahjel-
per tilknyttet programmene.

Samarbeid
Byggprogrammene ved Graminor samarbeider med flere 
utenlandske foredlingsinstitusjoner for testing og utprøving 
av materiale; Sejet, Breun, Syngenta, Secobra, Saatzucht 
Edelhof, RAGT, Nordsaat, NordicSeed, LG/Boreal, Lantmän-
nen S og KWS.

Programmene samarbeider også med NIBIO, NMBU og NLR 
i Norge, samt Plant and Food research Ltd. på New Zealand 
for oppformering av populasjoner i vinterhalvåret. 

For genotyping av byggmaterialet samarbeider byggpro-
grammene med SGS Trait Genetics (Tyskland) og LGC Geno-
mics (England).

Byggprogrammet er med i det europeiske samarbeidspro-
sjektet EVA.

Hvete
Offisiell verdiprøving og godkjenning
I vårhvete var det elleve linjer inne i offisiell verdiprøving, 
seks av disse var linjer fra Graminor. 

Det ble anbefalt godkjent en ny vårhvetesort i 2021, GN15590 
(navneforslag Festus ikke endelig godkjent). I høsthvete ble 
det godkjent en ny sort; Praktik fra RAGT (Frankrike).

Det er tre vårhvetelinjer fra Graminor i offisiell verdiprøving 
i Finland.

I høsthvete var det elleve linjer og sorter inne i offisiell verdi-
prøving, hvorav to fra foredlingssamarbeidet mellom Lant-
männen og Graminor (GNSW-linje). 

Ressurser
Det er et foredlerårsverk i hveteprogrammet. Denne stillin-
gen dekker ansvar for foredlingsprogrammet i hvete i tillegg 
til deltagelse i flere ulike forskningsprosjekter. I tillegg er det 
en assisterende kornforedler med ansvar for høstkorn i 25 
% stilling og doktorgradsarbeid relatert til mathvete i 75 %. 
Det er to teknikere i kornavdelingen som hovedsakelig job-
ber på hveteprogrammet og tilknyttede forskningsprosjek-
ter. I sesong og ved behov var det også ekstrahjelper tilknyt-
tet programmet.

Samarbeid
Hveteprogrammet fortsetter samarbeidet med Lantmännen 
om foredling av høsthvete for nordlige områder i henhold 
til avtale.

Hveteprogrammet tester materiale fra mange utenlandske 
samarbeidspartnere:

• Vårhvete: 84 linjer fra 10 foredlere fra syv land
• Vårtriticale: 9 linjer fra 2 foredlere fra to land
• Høsthvete: 113 linjer fra 13 foredlere fra seks land
• Høsttriticale: 21 linjer fra 4 foredlere fra tre land
• Høstrug: 9 sorter fra 3 foredlere fra to land

Hveteprogrammet deltar i CIMMYTs internasjonale nettverk 
av lokaliteter for testing av foredlingsmateriale av vårhvete. 
Utprøving av avansert foredlingsmateriale og lovende sorter 
for det norske markedet skjer i samarbeid med NMBU, NI-
BIO og NLR. I tillegg samarbeider programmet med NMBU 
og NIBIO i sykdomstesting og forskningsprosjekter.
Hveteprogrammet er også deltaker i nytt PPP-prosjekt i vår-
hvete i samarbeid med NMBU, SLU og nordiske foredlings-
firmaer. 

Marked og rammevilkår
Hvetedyrkingen, spesielt vårhvete i Mjøsområdet, er under 
press på grunn av at det de siste årene er oppnådd svært 
høye avlinger av sent toradsbygg. Markedet ønsker mer 
hvete, mens vi i gode år er nær markedsdekning av bygg. 
Derfor ble prisen til bonden ved årets landbruksoppgjør he-
vet mer på hvete enn på bygg, men det er usikkert om dette 
var nok til å snu utviklingen. Markedet for brødhvete er i stor 
grad styrt av mølleindustriens ønsker og krav.

Vårhvete:
Gode modnings og innhøstingsforhold ga generelt sterk 
glutenkvalitet, noe som førte til overskudd av hvete i ster-
keste klasse (kl. 1.) og at industrien nå ønsker en lavere andel 
av de sterkeste vårhveteklassene i den norske hvetehøsten.

Høsthvete:
Den dårlige overvintringen av høsthveten førte til mangel 
på såkorn før den nye sesongen, noe som igjen førte til stor 
import av såkorn. En del av dette var av sorter som var prøvd 
i Norge, men som ikke sto på den norske sortslista.

Varierende signaler fra mølleindustrien gjør sortssituasjonen 
i høsthvete usikker. Det er ønske om å få tilbake en klasse 
med høsthvete med svakere glutenkvalitet, samtidig som 
man fortsatt ønsker at om lag ¼ av hvetehøsten er av tradi-
sjonell klasse fire kvalitet, samtidig som man ønsker sterke 
høsthvetesorter med sterk glutenkvalitet som kan brukes i 
stedet for vårhvete i år med lite vårhvete og/eller mye høst-
hvete.

Arealet av fôrhøsthvete er økende, med Jantarka (Danko) 
som hovedsort (16 %). Resten av såkornet av KWS Ozon (12 
%) er omsatt for fôrhvetedyrking.

Også arealet av høstrughvete er økende, men såkornsalget 
for kommende sesong er fortsatt bare halvparten så stort 
som salget av såkorn av fôrhøsthvete.

Havre
Offisiell verdiprøving og godkjenning
Ved Havreprogrammet var det syv tidlige havre-linjer i offi-
sielle forsøk i 2021, alle var Graminor-linjer.

I tillegg var det åtte sene havre-linjer hvor to var Graminor- 
linjer, tre sorter fra Nordsaat (Tyskland), en fra Saatzucht 
Edelhof (Østerrike) og to fra Lantmännen (Sverige) i offisielle 
forsøk.

Det ble godkjent en ny sort; Bingen (GN14189) og anbefalt 
godkjent en ny sort; GN14182 (navneforslag Mo ikke ende-
lig godkjent).

I Finland ble Graminor sorten Hurja godkjent.

Ressurser
Kommende havreforedler er under PhD utdanning ved hav-
reprogrammet. Frem til utdanningsløpet er ferdig har bygg-
foredleren midlertidig ansvaret som foredler ved program-
met. 

Ved havreprogrammet er det i dag tilknyttet 2,5 tekniker-
årsverk. I tillegg samarbeidet havreprogrammet med FoU 
avdelingen. Ekstrahjelper var tilknyttet havreprogrammet i 
sesong og ved behov.

Samarbeid
Havreprogrammet samarbeider med utenlandske fored-
lingsinstitusjoner for testing av materiale. I tillegg samar-
beider programmet med NMBU, NLR og NIBIO (Apelsvoll) 
i Norge samt Plant and Food research Ltd. på New Zealand 
for oppformering av populasjoner i vinterhalvåret slik bygg-
programmene også gjør. 

For genotyping av havrematerialet samarbeidet program-
met med SGS TraitGenetics i Tyskland og LGC Genomics i 
England.

Havreprogrammet samarbeider også med Veterinærinsti-
tuttet på Ås, NMBU (b.l.a. feltforsøk for Fusarium-testing), 
NIBIO (Apelsvoll og Steinkjer), NLR og kjøp av dobbel-ha-
ploid service fra NordicSeed.

Engvekster
Offisiell verdiprøving og godkjenning
Det var 33 linjer i den offisielle verdiprøvingen i 2021: åtte 
timotei, en tiriltunge, fire diploide rødkløver, en luserne, to 
kvitkløver, ti engsvingel, tre bladfaks, en tetraploid raigras, 
to raisvingel og en rødsvingel.

20 linjer av disse 33 er ferdigtestet i 2021 (fire timotei, fire di-
ploide rødkløver, fem engsvingel, tre bladfaks, en luserne, en 
tiriltunge og to hvitkløver). To linjer av disse 20 er svenske; 
en engsvingel og en hvitkløver.
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I 2021 ble det i den offisielle verdiprøvingen ikke godkjent 
noen nye linjer. Årsaken til dette er at i 2016 ble det ikke 
sendt noen linjer til verdiprøving.

I 2021 ble det sendt inn en timotei linje til offisiell DUS test.

Det kom to nye rødkløver sorter på den offisielle sortslista i 
2021, en diploid sort (Linn) og en tetraploid sort (Katrin).

Ressurser
Det er to teknikere, en assisterende foredler og en foredler 
som utgjør staben på engvekstprogrammet.

Samarbeid
I 2021 har vi samarbeidet med NMBU, NIBIO, Felleskjøpet 
Agri, Strand Unikorn, NordGen, NLR, Norsk regnesentral, 
Lantmännen (Sverige), Lantmännen Agri Oy (Finland), Castel 
Agri (Sverige), EU og Kina gjennom EUCLEG prosjektet (34 
land).

Poteter
Offisiell verdiprøving og godkjenning
I potetprogrammet er det fire linjer som er ferdig i verdi-
prøving og DUS test i 2021.
Det er en linje som er ferdig med andre året i verdiprøving 
(tar tre år) og seks linjer er ferdig med første år verdiprøving. 
En ny linje går inn i første året i verdiprøving i 2022.

Godkjente sorter: 
Graminor fikk tre nye potetsorter godkjent på den norske 
sortslista i 2021. Birkeland (G06-1033) er en gul sort egnet 
til mat/sous vide. Knallfiffi (G08-3167) er en sort med rødt 
skall, rød innvendig marmorert kjøttfarge, og er en spesial-
sort til matsegmentet. Sorten Gullflaks (P02-1866) er egnet 
til chips/flakes eller stivelse. Vi håper disse finner sin plass i 
markedet etter hvert.

Det ble importert til sammen ni sorter fra utenlandske fored-
lere i 2021, hvorav fire er tiltenkt foredling og fem for opp-
formering til sluttmarkedet.

Ressurser
Potetprogrammet består av 0,1 foredlerårsverk. Det ble i 
2021 ansatt en fremtidig foredler som skal inn i utdannings-
løp og ta over ansvaret for foredlingsprogrammet innen en 
treårs periode. Det er tre teknikere knyttet til programmet. I 
tillegg er det noe innleid ekstrahjelp i sesong og ved behov.

Samarbeid
De viktigste norske samarbeidsinstitusjonene i potetfored-
lingsprogrammet er NIBIO og Norsk Landbruksrådgivning 
(NLR). Det er også et utstrakt samarbeid med utenlandske 
sortsforedlere, spesielt i Nederland, men også i Danmark, 
Tyskland, Storbritannia og Frankrike. For innspill fra marke-
det er det etablert flere arbeidsgrupper med relevante ak-
tører som vurderer og gir råd om valg og utprøving av nye 
sorter.

Potetprogrammet deltar i det nordiske samarbeidsprosjektet 
PPP SustainPotato som hadde oppstart i 2021. I dette pro-
sjektet samarbeider potetprogrammet med NIBIO (Norge), 
NordGen (Sverige), SLU (Sverige) og Danespo (Danmark).

Generelt
2021 har vært en god vekstsesong for potet, og vi fikk høstet 
fin lagerfast kvalitet under gode høsteforhold. I fint høstvær 
og med om lag 50 fremmøtte fikk vi med gitte begrensnin-
ger heldigvis avviklet den årlige Potetdagen på Bjørke den 
tredje tirsdagen i august.

Jordbær
Offisiell verdiprøving og godkjenning
I 2021 ble de to Graminor sortene Glede og Snorre rettsbe-
skyttet.

Ressurser
Jordbærprogrammet består av 0,1 foredlerårsverk, en tek-
niker og en nærings-PhD student som skal ta over som for-
edler ved jordbærprogrammet etter avsluttet utdanningsløp. 
I tillegg var det flere ekstrahjelper tilknyttet programmet i 
sommersesongen og ved behov.

Samarbeid
Jordbærprogrammet ble med i EU-prosjektet BreedingValue 
(Horizon 2020), med tittelen PPP_NORDFRUIT elite pops, i 
2021.

Annet
I 2021 startet vi offisielt å flytte jordbærprogrammet fra Bjør-
ke Forsøksgård til Njøs frukt-og bærsenter.

Det første F1-feltet er etablert på Njøs bestående av 50 
genotyper. 2021 var den første feltsesongen i nærings-PhD 
oppgaven knyttet til jordbærprogrammet. «Et Phd-felt» med 
700 ulike seleksjoner er etablert på Njøs, som vil være ho-
vedfeltet for nærings-PhD oppgaven. 

På Bjørke forsøksgård har vi evaluert 243 ulike genotyper 
i felt for egenskapene: kvalitet, sykdom og avling i 2021. I 
tillegg ble det etablert tre nye felter for evalueringer i 2022-
2024.
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Frukt og Bringebær
Offisiell verdiprøving og godkjenning

Bringebær
Det var åtte bringebærseleksjoner i ekstern prøving i 2021.

Eple
Det var femten epleseleksjoner i ekstern prøving.

Plomme 
Det var fire plommeseleksjoner i ekstern prøving.

Ressurser
Det brukes et foredlerårsverk og 1,5 teknikerårsverk på 
foredling i frukt og bringebær. Det er opprettet to næ-
rings-PhDer på Njøs, en innen jordbær og en innen eple. 
De to ansatte startet på et fire-årig utdanningsløp i 2021.

Samarbeid
PPP prosjektet NORDFRUIT apple ble gjennomført i 2021, 
mens den delen som omhandlet jordbær ble avsluttet i 
2020. I 2021 har prosjektet hatt deltagelse fra SLU i Sveri-
ge, Luke i Finland og Universitetet i København. Prosjektet 
avsluttes etter 2021 og har vært ledet av Graminor.

Samarbeid i eple med Sagaplant, NIBIO (Plantehelse og Ul-
lensvang), Njøs frukt- og bærsenter, BAMA, Gartnerhallen, 
ABCz / Wouters / Carolus (Belgia), National Resources In-
stitute Finland (Luke), SLU (Balsgård og Alnarp), University 
of Copenhagen, Estonian University of Life Sciences, Latvia 
University of Life Sciences and Technologies, Lithuanian 
Research Centre for Agriculture and Forestry (Institute of 
Horticulture), Wageningen Research, NLR Vest, Midt-Tele-
mark landbrukskontor og Balholm / Ciderhuset.

Proteinvekster
Sesongen 2021 var første år med sortsprøving av erter og 
åkerbønner i regi av Graminor. Fra og med 2022 er denne 
sortsprøvinga en del av forskningsprosjektet ”FutureProte-
inCrops”.

Vi testet materiale av erter fra syv foredlere fra seks land og 
åkerbønner fra fem foredlere fra fire ulike land. 

Ressurser
Graminor har brukt 0,15 årsverk til administrasjon og for-
edling, og 0,33 teknikerårsverk.

Samarbeid
Utprøving av materialet var koordinert med forsøk på 
NMBU og NIBIO Apelsvoll, og vi har hatt et nært samarbeid 
gjennom sesongen og utvekslet forsøksresultater. 
Det er innledet samarbeid med Nordic Seed med tanke på 
kompetanseoverføring og tilgang til foredlingsmateriale av 
åkerbønner.

Marked og rammevilkår
Som følge av økt interesse for innenlandsk produksjon av 
vegetabilsk protein til mat og fôr er det en økende interes-
se for dyrking av proteinvekster i Norge. Spesielt interessen 
for åkerbønner har vært økende. 
I tråd med økende fokus på bærekraftig proteinkilder er 
Graminor med i et forskningsprosjekt hvor utprøving av 
utenlandske sorter og andre aktuelle genotyper er en vik-
tig del. For åkerbønner kan foredling i samarbeid med en 
annen nordisk aktør bli aktuelt på sikt.

Sorter tatt opp på norsk sortsliste og/eller rettsbeskyttet:

Art Sort Foredler 
Høsthvete Praktik RAGT
Havre Bingen Graminor
Diploid rødkløver Linn Graminor
Tetraploid rødkløver Katrin Graminor
Potet Birkeland Graminor
Potet Knallfiffi Graminor
Potet Gullflaks Graminor 
Jordbær Glede Graminor
Jordbær Snorre Graminor 

*Havresorten Hurja ble godkjent i Finland i 2021
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PPP Nordic Plant phenotyping -6P
Det nordiske nettverket for plante fenotyping (Nordic Plant 
Phenotyping Network = NPPN) har som formål å legge til 
rette for, og fremme informasjonsutveksling mellom nor-
diske forskningsinstitusjoner, nordiske planteforedlingssel-
skaper og teknologileverandører. Prosjektet tar i bruk dro-
ner- og sensorteknologi for automatisering av fenotyping i 
felt, og gir foredlerne tilgang til effektive verktøy og kom-
petanse for å håndtere og analysere store datamengder. 
Med dagens forståelse av plante fenologi og genetikk har 
6P prosjektet bidratt i stor grad til å avansere plantefored-
lingen og øke konkuranseevnen til de nordiske foredlings-
selskapene. Metodene som utvikles er ikke begrenset til 
enkelte egenskaper eller enkelte arter, og gir en plattform 
for utvikling og implementering av effektive foredlingstek-
nologier på tvers av foredlingsprogrammene.

Partnere: Graminor, Agricultultural university of Iceland, 
Danespo, DLE, Findus, Lantmännen, Natural Resources In-
stitute Finland, NMBU, Sejet planteforædling, SLU, Tystof-
tefonden UCPH, Danmark (+ Associate partners, ECRI, 
Estonia og LAMMC, Litauen).

Forskning og utvikling

Graminor deltar i nasjonale, nordiske og internasjona-
le forsknings- og utviklingsprosjekter. Målet med FoU 
aktiviteten er å ta i bruk nye teknologier for å effektivi-
sere og presisere utviklingen av nye plantesorter samt å 
opprettholde og utvikle nødvendig kompetanse innen-
for fagfelt relatert til plantevitenskapelig forskning. 

Nordisk PPP samarbeid
Det nordiske partnerskapet mellom offentlige og private 
aktører (Public-Private-Partnership =PPP) for pre-breeding, 
har som mål å styrke arbeidet med planteforedling i de nor-
diske og baltiske landene. Samarbeidet skal fremme bære-
kraftig bruk av de plantegenetiske ressursene i Norden, og 
utvikle sorter som er tilpasset det unike nordiske klimaet 
og fremtidige klimautfordringer. PPP-prosjektene er blitt en 
viktig plattform for kunnskapsutveksling, kompetanse og 
teknologibygging. I tillegg er PPP en arena for å synliggjøre 
Graminor og norsk landbruk i de nordiske landene.

PPP SustainPotato
SustainPotato skal legge til rette for effektiv utvikling av ro-
buste potetsorter, som skal kunne takle klimautfordringer, 
og gi bedre motstand mot sykdommer.  I dette prosjektet 
skal den genetiske basen til den nordiske potetforedlingen 
utvides, og nye seleksjonsteknologier vil bli tatt i bruk i det 
norske potetforedlingsprogrammet. Graminor deltar i pro-
sjektet sammen med potetforedlingsselskapene i Sverige 
(SLU) og Danmark (Danespo). Prosjektet skal også styrke 
det nordiske potetnettverket og vil involvere sentrale inter-
essenter i hele den nordiske potetverdikjeden for deling av 
kunnskap og resultater. 

Partnere: Graminor, Danespo, Svensk Potatisförädling, SLU, 
NIBIO og NordGen. 

PPP CResWheat
Prosjektet har som mål å utvikle kunnskap om det genetiske 
mangfoldet i nordiske linjer og sorter, og bruke kunnskapen 
til å utvikle robust vårhvete for å øke avlingspotensialet og 
selvforsyningsgraden for den nordiske regionen. Et av del-
målene i prosjektet er å identifisere genetiske ressurser for 
sykdomsresistens, tørketoleranse og aksgroing, og gjen-
nomføre genetiske studier. Relevante markører skal kart-
legges og gjøres tilgjengelige, for å akselerere foredlingen. 
Sammen med Graminor deltar foredlingsselskapene i Sveri-
ge, Danmark, og Finland. 

Partnere: Graminor, SLU, Aarhus Universitet, Boreal plant 
breeding, Lantmännen Lantbruk, LUKE, Nordic Seed, NMBU 
og Sejet Planteforædling.

PPP Nordfruit eple
Hovedmålet i prosjektet er mer effektiv utvikling av sorter 
tilpasset vårt fremtidige nordiske klima. I samarbeid med 
foredlingsprogrammene i Sverige (SLU) og Finland (LUKE), 
har Graminor karakterisert et bredt spekter av materiale for 
tre- og fruktlagringssykdommer. Gjennom genetiske studier 
er det utviklet molekylære verktøy som kan bidra til utvikling 
av sorter med bedre kvalitet- og resistensegenskaper. Dette 
ettårige prosjektet er en videreføring av det foregående ar-
beidet i PPP NordApp (2014-2017) og PPP Nordfruit (2018-
2020), og har som mål å kvalitetssikre resultatene, og ta i 
bruk teknologien i foredlingsprogrammet for å kunne for-
edle for bedret sykdomsresistens og mer konkurransedyktig 
fruktkvalitet i fremtiden.  

Partnere: Graminor, SLU, LUKE og Universitetet i København.
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Prosjekt tittel Varighet

Breeding forage and grain legumes to increase EU’s and China’s protein self-suffi-
ciency (EUCLEG) – Horizon 2020.

2017-2021

Reliable and efficient high-throughput phenotyping to accelerate genetic gains in 
Norwegian plant breeding (virtual phenomics; vPheno).

2017-2021

Pathogen-informed Resistance to Oomycete diseases in Ecosystems,

Agriculture and Aquaculture (PROTECTA) - Horizon 2020 (Marie Curie Innovative 
Training Network (ITN) European Training Network.

2018-2021

Gene Editing to Innovate Norwegian Breeding Industries (GeneInnovate). 2018-2021

Norwegian fruit genetic resources – healthy, tasty & no waste (FRUIT-N-QUALITY). 2018-2021

Oat breeding in the era of genomics: resistance to Fusarium (OatGen). 2018-2022

Billeddiagnostikk og genomisk prediksjon for å effektivisere norsk potetforedling 
(BETTERPOTA2BREEDING).

2019-2022

Knowledge-driven genomic predictions for sustainable disease resistance in 
wheat (WheatSustain) – EU ERA-NET Cofund activity SusCrop.

2019-2022

Adaptations within the Norwegian wheat value chain to improve quality and ob-
tain high quantities for milling in a challenging climate (MATHVETE).

2019-2023

Sustainable management of rust diseases in wheat (Hveterust). 2020-2023

Securing adaptation of timothy cultivars under climate change and during seed 
multiplication using genomic and big-data approaches (NexTim).

2020-2023

Climate Futures – SFI Research Centre – Societal and Industry-Oriented Research 
Centre.

2020-2028

Pre-breeding for Nordic climate resilient Spring wheat (CResWheat) (PPP). 2021-2023

PPP collaboration to advance Nordic potato cultivar development with enhanced 
resistance to diseases by pre-breeding (PPP_SustainPotato) (PPP).

2021-2023

Pre‐breeding for future challenges in Nordic apples (NORDFRUIT Apple) (PPP). 2021-2021

Nordic Public Private Partnership Plant Phenotyping Project – Phase 3 (6P-3) 
(PPP).

2021-2023

Pre-breeding strategies for obtaining new resilient and added value berries 
(BreedingValue) – Horizon 2020.

2021-2023

Genomic-based breeding technology for the improvement of pre-harvest sprouting 
resistance in spring wheat under Norwegian climate (SproutResis).

2021-2024

Forskningsprosjekter med deltagelse fra Graminor 2021

Extending the Norwegian Strawberry season trough novel breeding material 
(FLOWERBERRY).

2021-2024

Pre‐breeding for future challenges in Nordic apples (NORDFRUIT Apple) (PPP). 2021-2021

Nordic Public Private Partnership Plant Phenotyping Project – Phase 3 (6P-3) 
(PPP).

2021-2023

Pre-breeding strategies for obtaining new resilient and added value berries 
(BreedingValue) – Horizon 2020.

2021-2023

Genomic-based breeding technology for the improvement of pre-harvest sprouting 
resistance in spring wheat under Norwegian climate (SproutResis).

2021-2024

Extending the Norwegian Strawberry season trough novel breeding material 
(FLOWERBERRY).

2021-2024

Genomic-based breeding technology for high quality apples under Nordic growing 
conditions (Qapple).

2021-2024

Increased and market-adapted production of grain legumes in Norway to increase 
self-sufficiency of proteins for food and feed (FutureProteinCrops).

2021-2025

Phenotyping for healthier and more productive wheat crops (PhenoCrop). 2021-2025

Climate resilient and market adapted Norwegian winter wheat production 
(ProHøst).

2021-2025
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Eiere, Formål og Drift og Styret

Graminors eiere
Felleskjøpet Agri SA  36,7%
Staten v/LMD, NIBIO og NMBU  34,0%
Graminor AS  15,1%
Strand Unikorn AS   9,4%
Gartnerhallen SA    4,8%

Formål og drift
”Selskapets formål er å drive planteforedling, sortsrepresen-
tasjon og prebasisavl for å sikre at norsk jord- og hagebruk 
får tilgang på klimatilpasset, variert og sykdomsfritt sorts-
materiale. Selskapet skal dessuten etablere samarbeid med 
utenlandske foredlere om planteforedling, sortsrepresenta-
sjon, prebasisavl og markedsføring.”

Selskapet har forretningskontor og virksomheten drives fra 
Bjørke Forsøksgård i Hamar Kommune. Nødvendig eiendom 
og anlegg leies av Bjørke Eiendom AS, hvor Graminor er ene-
eier.

Selskapet har ansatte ved Njøs frukt- og bærsenter i Leikan-
ger i Sogndal kommune. Selskapet legger forutsetning for 
fortsatt drift til grunn for virksomheten.

Selskapets driftsmessige og markedsmessige risikoer er ek-
sterne faktorer som vær- og klimatiske forhold. 

Bjørke Eiendom AS 
Selskapet ble etablert i 2005 og eies 100 % av Graminor AS. 
Formålet med selskapet er å drive eiendomsutvikling og 
utleie av fast eiendom. Selskapet eier Bjørke forsøksgård i 
Hamar kommune. Styret for Bjørke Eiendom AS har i 2021 
bestått av Hans Frode Kielland Asmyhr (leder). Kristin Børre-
sen er daglig leder for selskapet. Årsregnskapet per 31.12.21 
viser underskudd med kroner 819 830 og sum egenkapital 
med kroner 15 285 122. 

Njøs frukt- og bærsenter 
Selskapet ble etablert i 2007 med Gartnerhallen (22 %), 
Vestland fylke (22%), Graminor (22 %), Lerum (11 %) og 6 
fruktlager/pro¬dusenter i Vestland (23 %) som aksjonærer. 
Formålet med selskapet er endret til å være nasjonalt for-
edlingssenter for norske frukt- og bærsorter. Selskapet skal 
kunne investere i andre selskaper i samme bransje, og som 
kan bidra i regionale og nasjonale utviklingsprosesser. Styret 
for Njøs frukt og bærsenter AS har bestått av Randi Smeli-
en (leder), Jens Terje Hammervoll, Eyvind Reme, Jan Audun 
Larsen og Ellen Margrethe Hovland. Stein Harald Hjeltnes er 
daglig leder for selskapet. Årsregnskapet pr. 31.12.20 viser 
underskudd med kroner 100 504 og sum egenkapital med 
kroner 2 178 369. 

Sagaplant AS
Selskapet ble etablert 1. september i 2008 med Gartnerhal-
len (34 %), Graminor (25 %), NORGRO (25 %), E-plant Norge 
(10 %) og NIBIO (6 %) som aksjonærer. Formålet med selska-
pet er å drive fremavl av plantemateriale av hagebruksvek-
ster, herunder formering og omsetning, for å sikre at kom-
mersielle frukt-, bær- og blomsterprodusenter samt aktører 
i grøntanleggsmiljøet får tilgang til friskt, klimatilpasset og 
sortsekte plantemateriale. Selskapet driver sin virksomhet på 
tidligere Sauherad prestegård i Midt-Telemark kommune. 
Styret har bestått av Thorleif Müller (leder), Randi Smelien, 
Morten Mellbye, Arne Hermansen, Kristen Bartnes og Heidi 
Nilsen. Asle Michael Fremgård er daglig leder for selskapet. 
Årsregnskapet pr. 31.12.20 viser overskudd med kroner 
1 905 635 og sum egenkapital med kroner 7 097 336.

Ytre miljø 
Selskapets virksomhet medfører liten fare for det ytre miljø. 
Det er utarbeidet en gjødselplan for eiendommen, og plan-
tevernmidler håndteres i henhold til gjeldende lover og for-
skrifter. 

Medarbeidere og organisasjon
Personalet 
Ved utgangen av 2021 var det 36 faste ansatte i Graminor, 
totalt antall årsverk var 34. Av de fast ansatte er 16 kvinner. I 
tillegg var 20 personer ansatt som ekstrahjelp/sesonghjelp.  

Det har ikke vært meldte skader knyttet til jobb blant ansatte 
i 2021. Sykefraværet var i 2021 2,5 % mot 1,5 % i 2020.
1,5 % av sykefraværet er sykmeldinger, herav ingen langtids-
sykmeldinger. 0,3 % av sykefraværet var karantenerelatert 
koronafravær. Selskapet var i 2021 medlem av Frisk Utvik-
ling Helse AS. Verneombud og ledelse har et felles ansvar for 
at HMS-arbeidet følges opp etter forskrift og at dette er en 
kontinuerlig del av virksomheten. 

Arbeidsmiljøet ved bedriften er etter styrets mening godt. 
Samarbeidet mellom fagforeningene og bedriftsledelsen 
fungerer godt, og fagforeningenes deltakelse og involvering 
er positivt for utviklingen av selskapet. 

Selskapet har ingen hendelser i 2021 som bryter med defi-
nisjonene til likestilling og diskriminering. Diskriminering er 
når noen, enten direkte eller indirekte, blir behandlet dårli-
gere eller settes i en dårligere posisjon på grunn av kjønn, 
graviditet, permisjon ved fødsel eller adopsjon, omsorgs-
oppgaver, etnisitet, religion, livssyn, funksjonsnedsettelse, 
seksuell orientering, kjønnsidentitet eller kjønnsuttrykk.

Selskapet gjennomfører arbeidsmiljøundersøkelser ved bruk 
av ekstern helseleverandør inkludert evaluering og gjennom-
gang sammen med de ansatte. Selskapet har i inneværende 
strategiperiode særlig vektlegging på organisasjonsutvikling 
med ekstra fokus på de ansattes arbeidshverdag. Det gjen-
nomføres årlig medarbeidersamtaler med alle ansatte.

Eierskap i andre selskaper

Endring i produsent- og forbrukeratferd samt rammebe-
tingelser gitt av statlige myndigheter.

Selskapet har god soliditet og likviditet. Egenkapitalen i sel-
skapet er god og overskuddslikviditeten er i størrelse med 
selskapets gjeldsforpliktelser. Selskapets likviditets- og kre-
dittrisiko anses å være marginal sett i lys av kjente ramme-
betingelser på tidspunktet for avleggelse av årsmeldingen.

Styret i Graminor

Selskapet har tegnet ansvarsforsikring for styrets medlem-
mer og daglig leder for personlig erstatningsansvar for for-
mueskade de kan pådra seg ved utøvelse av sine verv. Forsik-
ringen er tegnet hos et forsikringsselskap med solid «rating»

Medlemmer: Varamedlemmer:
Hans Frode Kielland Asmyhr, leder Håvard Elstrand
Ragnar Dæhli, nestleder Bjørn Stabbetorp
Jostein Fjeld Jon Ole Torp
Wenche Myhre Dahle Marianne Myki
Hildegunn Norheim Wendy Waalen
Elisabeth Morthen Ellen M Hovland
Helga Amdahl Constantin Jansen

Styrets sammensetning oppfyller aksjelovens krav om 
kjønnsfordeling med 57 % kvinner og 43 % menn.
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Resultat

Hamar 4. mars 2022
I styret for Graminor AS

Styret foreslår at resultatet disponeres slik:

2021 Graminor AS 
Konsern

2020 Graminor AS 
Konsern 2021 Graminor AS 2020 Graminor AS

Utbytte 0 0 0 0

Avgitt konsernbinding etter 
skattekostnad 0 0 0 0

Overført annen egenkapital 3 258 876 1 866 689 4 216 187 1 589 185

sum 3 258 876 1 866 689 4 216 187 1 589 185

RESULTATREGNSKAP pr. 31.12.21 KONSERN         Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS 
               Konsern          Konsern   
        Note            2021          2020      2021       2020 

  

         
DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER 
Driftsinntekter 
Salgsinntekt - såvarer og silovarer  1  4 281 654 4 064 319 4 455 752 4 544 563  
Foredler- og lisensinntekter  1  40 282 449 35 853 822 40 282 449 35 853 822   
Tilskudd og andre inntekter  1  34 985 480 31 921 419 34 985 480 31 921 419 
Andre inntekter  1  44 464 578 857 44 464 1 640 034   
Sum driftsinntekter    79 594 048 72 418 418 79 768 146 73 959 838   
Driftskostnader 
Foredler- og lisenskostnader  1  9 289 870 9 595 639 9 289 870 9 595 639  
Varekostnad  2  3 423 730 1 788 126 3 423 730 1 788 126  
Kjøp av foredlings- og forskningstjenester  2  14 639 089 10 837 716 14 639 089 10 837 716   
Lønnskostnad  3  28 093 763 27 064 654 28 174 893 27 119 414  
Avskrivning på varige driftsmidler  4  2 293 680 2 466 362 4 237 787 4 428 083  
Annen driftskostnad  3,6  17 835 678 20 146 088 16 701 214 18 395 855   
Sum driftskostnader    75 575 810 71 898 584 76 466 582 72 164 832   
DRIFTSRESULTAT    4 018 238 519 834  3 301 564 1 795 006  
 
FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER 
Finansinntekter 
Inntekt fra tilknyttet selskap  15   6 535 6 549 6 535 6 549 
Annen renteinntekt  13  405 260 737 995 50 086 138 749  
Annen finansinntekt    5 870   6 686   10 579 12 462   
Sum finansinntekter    417 665 751 230 67 200 157 760    
Finanskostnader 
Annen rentekostnad    35 107 64 394 205 716 291 460  
Annen finanskostnad    0 563 0 563   
Sum finanskostnader    35 107 64 957 205 716 292 023   
NETTO FINANSPOSTER    382 558 686 273 (138 516) (134 263)  
  
 
ORD. RES. FØR SKATTEKOSTNAD    4 400 796 1 206 106 3 163 048 1 660 743  
 
Skattekostnad på ordinært resultat  7  184 609 (383 079) (95 828) (205 946)  
  
ORDINÆRT RESULTAT    4 216 187 1 589 185 3 258 876 1 866 689 
 
ÅRSRESULTAT    4 216 187 1 589 185 3 258 876 1 866 689  
 
OVERFØRINGER 
Overføringer til/fra annen egenkapital  10  4 216 187 1 589 185 3 258 876 1 866 689   
SUM OVERFØRINGER    4 216 187 1 589 185 3 258 876 1 866 689  

Graminor AS Resultatregnskap

 Hans Frode Kielland Asmyhr  Ragnar Døhli
 Styreleder  Nestleder

 Wenche Myhre Dahle Helga Amdahl Elisabeth Morthen
 Styremedlem Styremedlem Styremedlem

 Hildegunn Norheim Jostein Fjeld Kristin Børresen
 Styremedlem Styremedlem Adm. Direktør
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Graminor AS Balanse

BALANSE pr. 31.12.21 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2021          2020      2021       2020 

  

EIENDELER 
Anleggsmidler 
Immatrielle eiendeler 
Eierrettigheter  5  4  4  4 4  
Utsatt skattefordel  7  680 632 865 241 0 0    
Varige driftsmidler 
Påkost leide lokaler, lokaler  4  2 123 544 2 016 675 2 123 544 2 016 675  
Tomter, bygg o.a. fast eiendom  4  0 0 34 971 438 36 445 790  
Maskiner og anlegg  4  0 0 10 592 848 8 168 767  
Inventar og tekninsk utstyr  4  10 592 849 9 351 972 1 137 186 2 388 197   
Finansielle anleggsmidler 
Lån til foretak i samme konsern  13  8 175 849 9 349 884 0  0 
Investeringer i aksjer og andeler  12  20 749 774 20 749 774 603 000 603 000   
Sum anleggsmidler    42 322 652 42 333 550 49 428 016 49 622 433   
Omløpsmidler 
Varer  2  2 987 199 3 416 453 2 987 199 3 416 453  
Kundefordringer  8,15  24 659 258 22 790 059 24 658 849 22 790 059  
Andre fordringer  7,15  6 513 913 6 111 116 5 490 515 5 244 887  
Bankinnskudd, kontanter o.l.  9  22 625 681 16 905 347 24 014 889 18 124 859   
Sum omløpsmidler    56 786 051 49 222 976 57 151 452 49 576 528   
SUM EIENDELER    99 108 703 91 556 525 106 579 469 99 198 691  
Egenkapital 
Innskutt egenkapital 
Aksjekapital  10,11  10 600 000 10 600 000  10 600 000 10 600 000   
-egne aksjer  10  -1 600 000 - 1 600 000 - 1 600 000 - 1 600 000  
Sum Aksjekapital    9 000 000 9 000 000 9 000 000 9 000 000  
Overkurs  10  16 852 455 16 852 455  16 852 455 16 852 455 
Sum innskutt egenkapital    25 852 455 25 852 455 25 852 455 25 852 455   
Annen egenkapital  10  52 515 337 48 299 150 51 268 899 48 017 417 
Sum opptjent egenkapital    52 515 337 48 299 150 51 268 899  48 017 417   
Sum egenkapital    78 367 792 74 151 605 77 121 354 73 869 602  
Gjeld       
Avsetning for forpliktelser 
Utsatt skatt  7   0 0 996 351 1 085 052  
Sum avsetning for forpliktelser    0 0  996 351 1 085 052   
Annen langsiktig gjeld 
Gjeld til kredittinstitusjoner  14  1 083 320 1 805 544 7 869 024 9 305 536  
Sum annen langsiktig gjeld    1 083 320 1 805 544 7 869 024 9 305 536   
Kortsiktig gjeld 
Leverandørgjeld  15  11 579 418 8 401 503 12 389 149 4 771 439 
Betalbar skatt  7  0 0 0 3 943  
Skyldig offentlige avgifter    4 559 098 3 797 943 4 656 795 4 402 298  
Annen kortsiktig gjeld  15  3 519 076 3 399 930 3 546 796 5 760 822   
Sum kortsiktig gjeld    19 657 591 15 599 376 20 592 740 14 938 501   
SUM EGENKAPITAL OG GJELD    99 108 703 91 556 525 106 579 469 99 198 691 
  

Hamar 4. mars 2022
I styret for Graminor AS

 Hans Frode Kielland Asmyhr  Ragnar Døhli
 Styreleder  Nestleder

 Wenche Myhre Dahle Helga Amdahl Elisabeth Morthen
 Styremedlem Styremedlem Styremedlem

 Hildegunn Norheim Jostein Fjeld Kristin Børresen
 Styremedlem Styremedlem Adm. Direktør

RESULTATREGNSKAP pr. 31.12.21 KONSERN         Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS 
               Konsern          Konsern   
        Note            2021          2020      2021       2020 

  

         
DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER 
Driftsinntekter 
Salgsinntekt - såvarer og silovarer  1  4 281 654 4 064 319 4 455 752 4 544 563  
Foredler- og lisensinntekter  1  40 282 449 35 853 822 40 282 449 35 853 822   
Tilskudd og andre inntekter  1  34 985 480 31 921 419 34 985 480 31 921 419 
Andre inntekter  1  44 464 578 857 44 464 1 640 034   
Sum driftsinntekter    79 594 048 72 418 418 79 768 146 73 959 838   
Driftskostnader 
Foredler- og lisenskostnader  1  9 289 870 9 595 639 9 289 870 9 595 639  
Varekostnad  2  3 423 730 1 788 126 3 423 730 1 788 126  
Kjøp av foredlings- og forskningstjenester  2  14 639 089 10 837 716 14 639 089 10 837 716   
Lønnskostnad  3  28 093 763 27 064 654 28 174 893 27 119 414  
Avskrivning på varige driftsmidler  4  2 293 680 2 466 362 4 237 787 4 428 083  
Annen driftskostnad  3,6  17 835 678 20 146 088 16 701 214 18 395 855   
Sum driftskostnader    75 575 810 71 898 584 76 466 582 72 164 832   
DRIFTSRESULTAT    4 018 238 519 834  3 301 564 1 795 006  
 
FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER 
Finansinntekter 
Inntekt fra tilknyttet selskap  15   6 535 6 549 6 535 6 549 
Annen renteinntekt  13  405 260 737 995 50 086 138 749  
Annen finansinntekt    5 870   6 686   10 579 12 462   
Sum finansinntekter    417 665 751 230 67 200 157 760    
Finanskostnader 
Annen rentekostnad    35 107 64 394 205 716 291 460  
Annen finanskostnad    0 563 0 563   
Sum finanskostnader    35 107 64 957 205 716 292 023   
NETTO FINANSPOSTER    382 558 686 273 (138 516) (134 263)  
  
 
ORD. RES. FØR SKATTEKOSTNAD    4 400 796 1 206 106 3 163 048 1 660 743  
 
Skattekostnad på ordinært resultat  7  184 609 (383 079) (95 828) (205 946)  
  
ORDINÆRT RESULTAT    4 216 187 1 589 185 3 258 876 1 866 689 
 
ÅRSRESULTAT    4 216 187 1 589 185 3 258 876 1 866 689  
 
OVERFØRINGER 
Overføringer til/fra annen egenkapital  10  4 216 187 1 589 185 3 258 876 1 866 689   
SUM OVERFØRINGER    4 216 187 1 589 185 3 258 876 1 866 689  
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Note 1 - Regnskapsprinsipper m.v. 
Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk for små foretak.Graminor AS er morselskap til og i konsernforhold 
med Bjørke Eiendom AS, organisasjonsnummer 987 903 147. 

 

Driftsinntekter 

Inntektsføring av foredler- og lisensinntekter skjer på årsbasis på grunnlag av såvareforretningenes salg.  

Inntektsføringen av annet salg skjer på leveringstidspunktet.  

Tilskudd fra offentlige og andre inntektsføres når disse er opptjent. Graminor AS benytter seg av Skattefunn-ordningen. Skattevirkningen som følger av 
kostnader til forsknings- og utviklingsprosjekter etter denne ordningen er inntektsført som tilskudd og andre inntekter. Inntekten er ikke skattepliktig. 

Av driftsinntektene utgjør offentlige driftstilskudd kr 28.337.352. Dersom mottatt tilskudd bryter med forutsetningene for tildelingen, vil det medføre krav 
om etterbetaling. Eventuelle krav om tilbakebetaling kan motregnes i senere års utbetalinger. 
 

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld 

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld omfatter normalt poster som forfaller til betaling innen ett år etter siste dag i regnskapsåret, samt poster som knytter 
seg til varekretsløpet. Omløpsmidler vurderes til laveste verdi av anskaffelseskost og antatt virkelig verdi. (Laveste verdis prinsipp). 
 
Anleggsmidler og langsiktig gjeld 

Anleggsmidler omfatter eiendeler bestemt til varig eie og bruk for virksomheten. Anleggsmidler er vurdert til anskaffelseskost. Varige driftsmidler føres 
opp i balansen og avskrivningene er som hovedregel fordelt lineært over antatt økonomisk levetid.  

Skatt 

Skattekostnaden i resultatregnskapet omfatter periodens betalbare skatt som blir utlignet og forfaller til betaling i neste regnskapsår og endringer i utsatt 
skattefordel. Skatteøkende og skattereduserende midlertidige forskjeller er utlignet og nettoført.  

Note 2 - Varebeholdningen - kostnader 
Varebeholdningen er vurdert til tilvirkningskost, basert på produksjonskalkyler. Det er ikke ukurans i varelageret.  
 
I varekost inngår forbruk av råvarer og hjelpemateriell vedrørende produksjon og foredling mv. 
Innkjøpte tjenester til foredling inngår i Kjøp av foredlings- og forskningstjenester. 
Balanseført verdi råvarer utgjør kr 1.416.171, varer i arbeid kr 499.309, ferdigvarer kr 317.397 og innkjøpte handelsvarer kr 754.322. 
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Note 3 - Lønnskostnader m.m. 
Selskapet har hatt 34 årsverk i løpet av året. 
 
   Graminor AS  Graminor AS  Graminor AS      Graminor AS 

Spesifikasjon av lønnskostnader   2021   2020  Konsern 2021     Konsern 2020 
Lønn og feriepenger  24.421.347    23.589.678        24.421.347 23.589.678 
Andre ytelser   288.724       207.186         288.724    207.186    
Arbeidsgiveravgift  3.772.877     3.434.373       3.787.887  3.449.883 
Styrehonorar  409.000       372.200              519.000    482.200 
Pensjonskostnader  1.491.012     1.376.906       1.491.012  1.376.906 
Sosiale ytelser  290.743       347.180         290.743    276.427 
Fradrag skattefunn        - 2.579.940        - 2.262.866            - 2.579.940      - 2.262.866       
 
Totalt  28.093.763    27.064.654      28.218.773 27.119.414 
 
 
Graminor AS har innskuddsbasert pensjonsordning for sine ansatte. Betalt premie er kostnadsført i regnskapet.  
Pensjonsordningen oppfyller reglene for obligatorisk tjenestepensjon. 
Innbetaling til dekning av pensjonspremie for 2021 utgjør kr 1.429.294. De ansatte dekker 2 % av innbetalingen. 
Premiefondet og innskuddsfondet (ikke balanseført) er henholdsvis på kr 2.497 og kr 62.193 pr. 31.12.21. 
Omkostninger til pensjonsordningen for 2021 utgjør kr 24.980. 
 

 

Lønn og annen godtgjørelse til ledene personer utgjør: 

Ytelser til adm.direktør for Graminor AS konsern:  
Lønn                                                       1.245.621 
Andre godtgjørelser  5.964 
Betalt pensjonspremie  61.387 
 
 
Det er ingen bonusavtaler i selskapet. 

NOTER pr. 31.12.2021 KONSERN
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BALANSE pr. 31.12.21 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2021   2020  2021       2020 

Note 5 - Rettigheter 
Graminor AS eier, disponerer eller representerer det alt vesentlige av rettighetene til norske plantesorter og foredlingsmateriale. Rettigheter og 
forpliktelser vedrørende dette er regulert i avtaler. 

Ved en eventuell avvikling e.l. av Graminor AS skal rettighetene til deler av materialet under visse forutsetninger tilbakeføres til aksjonærene herunder 
Staten. Forpliktelser vedr. tilbakeføring av materialet gjelder i begrenset utstrekning ved en eventuell konkurs situasjon.  

Note 6 - Annen driftskostnad 
Graminor AS driver sin virksomhet fra leide lokaler. Inkludert i annen driftskostnad er leiekostnader lokaler med kr 5.094.971 og leiekostnader jord med 
kr.1.623.804 Leieperioden for Bjørke Forsøksgård løper fra 30.09.2015 til 30.09.2030 med rett til fornyelse av leieavtalen med 10 år fordelt på 
opsjonsperioder á 5 år. For jord er leieperioden fra 5 til 10 år. 

Note 7 – Skatter   Graminor AS Graminor AS Konsern 
2021     2021 

Spesifikasjon av årets skattegrunnlag: 
Resultat før skattekostnader 4 400 796   3 163 048 
+ Permanente og andre forskjeller -3 561 664 -3 566 232
+ Endring i midlertidige forskjeller -500 569 - 187 037
= Inntekt før anvendelse av framført underskudd 338 563 -590 221
- Anvendt skattemessig framførbart underskudd 338 563   0 
= Inntekt 0  -590 221

Spesifikasjon av årets skattekostnad: 
Beregnet skatt av årets resultat 0    0 
= Sum betalbar skatt 0    0 
+/- Endring i utsatt skatt (regnskapsført) 0  -88 701
+/- Endring i utsatt skattefordel (regnskapsført) 184 609  -47 914
+/- Endring skatt avskrivninger merverdi bygg 0  40 787
+/- Endring i skatt avsatt tidligere 0 0 

= Ordinær skattekostnad 184 609  -95 828
Skattesats i inntektsåret 22 %  22 %
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Resultat før skattekostnader 4 400 796   3 163 048 
+ Permanente og andre forskjeller -3 561 664 -3 566 232
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= Inntekt før anvendelse av framført underskudd 338 563 -590 221
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+/- Endring i utsatt skatt (regnskapsført) 0  -88 701
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+/- Endring skatt avskrivninger merverdi bygg 0  40 787
+/- Endring i skatt avsatt tidligere 0 0 

= Ordinær skattekostnad 184 609  -95 828
Skattesats i inntektsåret 22 %  22 %
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Note 2021   2020  2021       2020 

Utsatt skatt 

       Graminor AS Konsern Graminor AS Konsern 
2021    2020 

+ Driftsmidler inkl. goodwill 4 493 832  4 406 428 
+ Gevinst- og tapskonto 214 146   267 683 
- Skattem. fremf. underskudd som utlignes - 4 813 996 - 4 562 338
+Merverdi egenkapital 4 634 889 4 820 284
= Grunnlag utsatt skatt 4 528 871 4 932 057
Utsatt skatt 996 351  1 085 052
-utsatt skattefordel 0   0 
Utsatt skatt 996 351  1 085 052 

Skattesats 22 %   22 % 

Note 8 - Kundefordringer 

Kundefordringer er vurdert til pålydende. Det forventes ikke tap i kundemassen.

Note 9 - Bundne bankinnskudd 
Inkludert i bankinnskudd er skattetrekkskonto med kr 918.297. 
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BALANSE pr. 31.12.21 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
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Note 2021   2020  2021       2020 

Graminor AS   Graminor AS Konsern 

2021    2021 

Betalbar skatt i balansen består av 
Sum betalbar skatt 0  0 
= Betalbar skatt i balansen 0  0 

Fradrag skattefunn  3 608 004 3 608 004 
Sum tilgodehavende skatt 3 608 004  3 608 004 

Utsatt skattefordel 

Graminor AS   Graminor AS 
2021       2020 

+ Driftsmidler inkl. Goodwill   1 129 992    629 424 
-Skattem. fremf. underskudd -4 223 775 - 4 562 338
= Grunnlag utsatt skattefordel - 3 093 783 - 3 932 914
Utsatt skattefordel 680 632 865 241
Grunnlag ikke bokført utsatt skattefordel 0    0 
Bokført utsatt skattefordel 680 632   865 241 

Skattesats  22 %  22 % 
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BALANSE pr. 31.12.21 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2021          2020      2021       2020 

  

 

 

 

 

Note 10 – Egenkapital Graminor AS 
 

   Annen Sum 

 Aksjekapital Overkurs egenkapital egenkapital 

     

Egenkapital 01.01.21 
- egne aksjer 

10.600.000 
- 1.600.000 

16.852.455       48.299.150       74.151.605                           
                          

Årets resultat        4.216.187   4.216.187 

Avgitt konsernbidrag            0            0 
 

Andre transaksjoner            0            0 

Pr. 31.12.21 9.000.000 16.852.455      48.299.150  78.367.792  
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Note 10 – Egenkapital Graminor AS Konsern 
 

 

    Annen Sum 

 Aksjekapital Overkurs Annen innskutt 
egenkapital 

egenkapital egenkapital 

         

Egenkapital 01.01.21 
- egne aksjer 

10.600.000 
- 1.600.000 

16.852.455                    0          48.017.147      73.869.602                            
                           

Årets resultat Graminor AS               4.216.187     4.216.187       

Årets resultat Bjørke Eiendom AS                -819.831       -819.831    

Avskrivning merverdi netto      -144.604      -144.604 

Pr. 31.12.21 9.000.000 16.852.455 0          51.268.899     77.121.354 
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Note 11 - Aksjonærfordelingen 
Aksjonærfordelingen er : 

Eier  Antall 
aksjer i % 

Antall 
Aksjer 

Aksjekapital 

       
Felleskjøpet Agri SA  36,7 3.889 3.889.000 

 
Staten ved Landbruks- og Matdepartementet  28,2 2.991 2.991.000 
Staten ved NIBIO, Norsk Institutt For Bioøkonomi     5,0 530 530.000 
Staten ved Norges miljø- og biovitenskapelige 
universitet 

 0,8 90 90.000 

Sum Staten  34,0 3.611 3.611.000 
 

Egne aksjer  -15,1 -1.600 -1.600.000 
Strand Unikorn AS  9,4 1.000 1.000.000 
Gartnerhallen SA  4,8 500 500.000 
     

 
     
Totalt  100,0 9 000 9 000 000 
 

 
Graminor AS, aksjer i datter           100,0      1 000 1 000 000 
 
 
 
Sum aksjer konsern           100,00     10 000     10 000 000 
 
 
 
På generalforsamlingen har hver aksje 1–en–stemme. 
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Note 12 - Aksjer og tilknyttede selskap 
Graminor AS eier følgende aksjer og andeler: 
 
Selskap    Antall aksjer/andeler    Bokført verdi 

eiet     totalt 
Njøs Næringsutvikling AS  10      45              103.000 
Sagaplant AS  250        1000      500.000 
Mjøsen Skog SA      17             0 
 
 
Graminor AS eier 100 % av Bjørke Eiendom AS (1000 aksjer). Aksjene er i konsernbalansen oppført i balansen i henhold til egenkapitalmetoden. 
Bjørke Eiendom AS ble stiftet i 2005 og har forretningskontor på Bjørke i Hamar kommune. 
Bjørke Eiendom AS har en egenkapital på kr 15.285.122 pr. 31.12.21. Årsresultatet for 2021 utgjør et underskudd på -kr 819.830 
 
Graminor AS eier 22,5 % av Njøs Frukt- og Bærsenter AS (10 aksjer). Aksjene er oppført i balansen til kostpris.  
Njøs Frukt- og Bærsenter AS ble stiftet i 2007 og har forretningskontor på Njøs i Leikanger som ligger i Sogndal kommune.  
Njøs Frukt- og Bærsenter AS har en egenkapital på kr 2.178.369 pr. 31.12.20. Resultatet for 2020 utgjør -kr 100.504. 
 
Graminor AS eier 25 % av Sagaplant AS. Aksjene er oppført i balansen til kostpris. 
Selskapet ble stiftet 1.9.2008. Selskapet holder til i Midt-Telemark kommune. 
Sagaplant AS har en egenkapital på kr 7.097.336 pr. 31.12.20. Resultatet for 2020 viser et overskudd med kr 1.905.635. 
 

Note 13 - Lån til datterselskap 
Graminor AS har gitt et lån til Bjørke Eiendom AS på 17,2 millioner med rente på 4,00 % p.a. 
Lånet løper over 15 år fra september 2015.  
 
Renteinntekten på lånet utgjør kr 356.385 og inngår i annen renteinntekt. 
 
Avdrag mottatt, kr 1.174.035 og er i henhold til avtalt nedbetalingsplan. 
Fordringens pålydende pr. 31.12.21 utgjør kr 8.175.849. 
 
Lån til Bjørke Eiendom AS utgjør 10,4 % av morselskapets egenkapital. 
Det er stilt sikkerhet for Graminor AS sin fordring på datter med pant i fast eiendom hos Bjørke Eiendom AS med kr 18.000.000. 
 



34 35

NOTER pr. 31.12.2021 KONSERN

BALANSE pr. 31.12.21 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2021          2020      2021       2020 
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Njøs Frukt- og Bærsenter AS har en egenkapital på kr 2.178.369 pr. 31.12.20. Resultatet for 2020 utgjør -kr 100.504. 
 
Graminor AS eier 25 % av Sagaplant AS. Aksjene er oppført i balansen til kostpris. 
Selskapet ble stiftet 1.9.2008. Selskapet holder til i Midt-Telemark kommune. 
Sagaplant AS har en egenkapital på kr 7.097.336 pr. 31.12.20. Resultatet for 2020 viser et overskudd med kr 1.905.635. 
 

Note 13 - Lån til datterselskap 
Graminor AS har gitt et lån til Bjørke Eiendom AS på 17,2 millioner med rente på 4,00 % p.a. 
Lånet løper over 15 år fra september 2015.  
 
Renteinntekten på lånet utgjør kr 356.385 og inngår i annen renteinntekt. 
 
Avdrag mottatt, kr 1.174.035 og er i henhold til avtalt nedbetalingsplan. 
Fordringens pålydende pr. 31.12.21 utgjør kr 8.175.849. 
 
Lån til Bjørke Eiendom AS utgjør 10,4 % av morselskapets egenkapital. 
Det er stilt sikkerhet for Graminor AS sin fordring på datter med pant i fast eiendom hos Bjørke Eiendom AS med kr 18.000.000. 
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Note 14 - Gjeld til kredittinstitusjoner og sikkerhetsstillelser 
                            

        Graminor AS    Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 

         Konsern     Konsern 

                            2021            2020              2021       2020  

Gjeld til kredittinstitusjoner   1 083 320   1 805 544   7 869 024     9 305 536  

Eiendeler stillet som sikkerhet 
Driftsmidler   10 592 849   9 351 972  48 825 016    49 019 433  
Kundefordringer   24 659 258  22 790 059        24 659 258    21 816 454 
Bankinnskudd   0   6 500 000           0     6 500 000  
Sum    35 252 107  38 642 031  73 484 274    77 335 887 
 
 
Gjelden forfaller til betaling før 5 år senere enn balansedagen. Ingen del av gjelden forfaller senere enn 5 år etter balansedagen. 
 
 

Note 15 - Mellomværende med foretak i samme konsern 
 

 

            Graminor AS     Graminor AS     

                                                                         2021             2020 
        
Kortsiktig fordring, forskudd husleie                                        1 286 338   1 235 675 
 
Kundefordring på konsernselskap                                    0                   0 
 
Leverandørgjeld til konsernselskap                                                 0   1 544 954 
 
Annen kortsiktig gjeld til konsernselskap                                            0                   0 
 
Avgitt konsernbidrag                                                               0                    0 

Kontantstrømoppstilling   2021      2020 2021 2020 
  Graminor AS         Graminor AS Graminor AS Graminor AS 

  Konsern   Konsern 

Graminor AS Organisasjonsnr. 967247359 

Kontantstrømmer fra operasjonelle aktiviteter 
Resultat før skattekostnad 4 400 796 1 206 106  3 163 048  1 660 743 
- Periodens betalte skatt 0 0  3 943  (3 943) 
+ Tap / - Vinning ved salg av anleggsmidler (44 464) (578 857)     (44 464) (1 602 787) 
+ Ordinære avskrivninger 2 293 680 2 466 362   4 237 787  4 428 083 
+/- Endring i varelager 429 254 (955 062)   429 254  (955 062) 
+/- Endring i kundefordringer (1 869 199) ( 5 208)  (2 012 728)  (49 806) 
+/- Endring i leverandørgjeld 1 878 382 1 469 063   3 518 830 (2 164 481) 
+/- Endring i andre tidsavgrensningsposter 1 777 036 3 479 671   2 037 662 (1 463 115) 
= Nto. kontantstrøm fra operasjonelle aktiviteter 8 865 485 7 082 075  11 325 446 (2 775 862) 

Kontantstrømmer fra investeringsaktiviteter 
+ Innbetalinger ved salg av varige driftsmidler 60 000 586 000      60 000 3 720 860 
- Utbetalinger ved kjøp av varige driftsmidler 3 656 961 3 781 015   4 058 906 4 997 802 
- Utbetalinger ved kjøp av andre investeringer (1 174 035) 1 194 904   0 1 194 904 
= Nto. kontantstrøm fra investeringsaktiviteter (2 422 927) (4 389 919)  (3 998 906)  (2 471 846) 

Kontantstrømmer fra finansieringsaktiviteter 
- Utbet. ved nedbetaling av langsiktig gjeld 722 224 722 224   1 436 512 1 436 512 
= Nto. kontantstrøm fra finansieringsaktiviteter (722 224) (722 224)   (1 436 512)  (1 436 512) 

= Netto endring i kontanter mv 5 720 334 1 969 932   5 890 028  (1 132 496) 
+ Beholdning av kontanter 01.01. 16 905 347 14 935 415   18 124 859         19 257 355 
= Kontantbeholdning 31.12. 22 625 681 16 905 347   24 014 886  18 124 859 

Kontantbeholdning mv framkommer slik: 
Kontanter og bankinnskudd pr 31.12. 21 707 384 15 912 206   23 052 192  17 131 718 
+ Skattetrekkinnskudd o.l. pr 31.12. 918 297 993 141     962 697   993 141 
= Beholdning av kontanter mv 31.12. 22 625 681 16 905 347   24 014 866  18 124 859 

KONTANTSTRØMOPPSTILLING pr. 31.12.2021
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Note 15 - Mellomværende med tilknyttede selskap 
 

                                                           Graminor AS    Graminor AS   Graminor AS Konsern   Graminor AS Konsern 
                                                                2021             2020           2021      2020  
        
 
Kundefordring på tilknyttede selskap 1 504 757 406 729   1 504 757   1 287 357   
 
Leverandørgjeld til tilknyttede selskap                                659 678        614 001     659 678             1 210 737 
 
Lån til tilknyttede selskap, lånerente 4,15 % p.a. 286 000 286 000     286 000     286 000 
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Resultat Graminor 2021 Prosjektspesifikasjon

I samsvar med krav om regnskapsmessig skille for aktiviteter 
i kommersielle og ikke-kommersielle programmer for selska-
per hvor staten har eierandel er det utarbeidet spesifikasjon 
på samme form og inndeling som for årsregnskapet. Gram-
inor AS er definert som kategori 3 selskap som betyr at sel-
skapet primært ikke opererer i konkurranse med andre sel-
skaper, men inngår i gruppen av selskaper der staten søker 
mest mulig effektiv oppnåelse av sektorpolitiske mål. Målet 
for Graminor AS er samfunnsoppdraget med å drive plante-
foredling, sortsrepresentasjon og prebasisavl for å sikre at 
norsk jord- og hagebruk får tilgang på klimatilpasset, variert 
og sykdomsfritt sortsmateriale. Selskapet skal dessuten eta-
blere samarbeid med utenlandske foredlere om plantefor-
edling, sortsrepresentasjon, prebasisavl og markedsføring. Å 
sikre aktiviteter i selskapet i henhold til samfunnsoppdraget 

Tekst Bygg 6-rad Bygg 2-rad Havre Hvete / 
erter Engvekster Potet Frukt / bbær Jordbær Prod. / 

handel FoU Adm. Sum

Salgsinntekt - såvarer og 
silovarer 0 0 0 0 7 297 10 284 154 113 37 250 3 955 493 0 161 681 4 326 118

Foredler- og lisensinntekter 11 288 363 3 764 445 7 036 932 7 308 548 4 032 921 5 569 961 884 243 397 036 0 0 0 40 282 449

Tilskudd og andre inntekter 0 2 500 000 0 0 6 372 500 4 607 500 5 002 500 4 212 500 2 642 352 9 648 128 0 34 985 480

Sum driftsinntekter 11 288 363 6 264 445 7 036 932  7308548 10 412 718 10 187 745 6 040 855 4 646 786 6 597 845 9 648 128 161 681 79 594 048

Foredler- og lisenskostnader 29 296 3 213 969 348 420 1 844 031 3 285 3 734 591 72 098 44 180 0 0 0 9 289 870

Kjøp foredl.- og forsk.
tjenester 68 647 1 001 271 162 181 244 238 1 662 819 940 618 914 571 1 926 719 2 271 000 5 447 025 0 14 639 089

Varekostnader 9 284 9 822 4 245 26 820 44 490 123 655 13 301 39 840 3 076 230 26 038 50 005 3 423 730

Personalkostnader 898 632 1 016 649 1 718 042 1 810 967 2 551 164 2 602 688 2 093 090 1 565 175 2 139 065 4 856 439 6 841 853 28 093 763

Avskrivninger 100 000 70 000 130 000 130 000 300 000 100 000 80 000 50 000 623 680 620 000 90 000 2 293 680

Andre driftskostnader 1 785 158 1977 964 4 591 980 4 678 973 4 912 725 4 456 650 2 867 796 2 198 114 -1 512 130 -1 301 373 -6 820 178 17 835 679

Sum driftskostnader 2 891 018 7 289 676 6 954 866 8 735 027 9 474 483 11 958 201 6 040 855 5 824 028 6 597 845 9 648 128 161 681 75 575 810

Driftsresultat 8 397 345 -1 025 231 82 066 -1 426 479 938 235 -1 770 456 0 -1 177 242 0 0 0 4 018 238

Renteinntekter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 411 795 411 795

Finansinntekter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 870 5 870

Rentekostnader 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 107 35 107

Netto finansresultat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 382 558 382 558

Resultat før skattekostnad 8 397 345 -1 025 231  82 066 -1 426 479 938 235 -1 770 456 0 -1 177 242 0 0 382 558 4 400 796

Skattekostnad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 184 609 184 609

Resultat 8 397 345 -1 025 231 82 066 -1 426 479 938 235 -1 770 456 0 -1 777 242 0 0 197 949 4 216 187

er ikke mulig uten statlig støtte til de ikke-kommersielle pro-
grammene.

Spesifikasjonen viser driftsinntekter, driftskostnader og 
driftsresultat fordelt på programmene. 

Egenkapitalen i selskapet, se her balansen i årsregnskapet, 
er bygd opp fra de kommersielle programmene.

Egenkapitalrentabiliteten er resultat av de kommersielle 
programmene.

Det er ikke gjeld i selskapet knyttet til de ikke-kommersielle 
programmene.
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